
 
 

1 

 

  

Direzione Didattica 3 ° Circolo "Aldo Moro"   

Via Ugo La Malfa - 80021 AFRAGOLA (NA)   

Tel./Fax 081.8603934   

e-mail: naee105003@istruzione.it - naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 - Codice Circolo: 
NAEE105003 www.aldomorocd.edu.it  

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale” 

 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali Codice Avviso/Decreto: M4C1I2.1-2022-941  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4414 

CUP: G44D22003220006 

 

AL PERSONALE DOCENTE  

All’Albo on line dell’Istituto  

Al Sito web  

 

OGGETTO: DECRETO per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di n. 1 unità 

di personale docente in servizio presso questa scuola da impiegare in qualità di ANIMATORE 

DIGITALE - PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale”, Azioni di coinvolgimento degli Animatori 

digitali 2022-2024 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4414 

CUP: G44D22003220006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), 

al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica 

e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale; 

http://www.aldomorocd.edu.it/
http://www.aldomorocd.edu.it/




 
 

2 

 

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in ciascuna 

Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative che abbia un ruolo 

strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica; 

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Viste in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione 

di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al finanziamento, 

la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla formazione del personale scolastico 

alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e 

dei milestones dell’investimento 2.1,relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

Visto l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

Vista la Nota MI di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 24917 del 27/02/2023; 

Vista la Delibera n. 121 del Consiglio di Istituto del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale relativo 

all’esercizio finanziario in corso;  

Vista la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 del 07/11/2022 relativamente alla Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico di cui all’art. 2 del D.M. 222/2022; 

Visto il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4414 in riscontro alla candidatura di cui sopra; 

Acquisito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. G44D22003220006; 

Vista l’acquisizione a bilancio delle risorse di cui all’art. 2 del già citato Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, tramite Decreto dirigenziale prot. n. 2361 del 23/03/2023; 

Viste le Delibere del Consiglio di Circolo n. 136 e n. 137 del 13/04/2023 rispettivamente di ratifica dell’adesione 

all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 e di acquisizione a bilancio delle relative risorse finanziarie; 

Visto il Contratto integrativo d’istituto; 

Considerato il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica; 

Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti attualmente 

in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno "Animatore digitale", che abbia un ruolo 

strategico nella diffusione dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo di digitalizzazione delle stesse; 

Vista la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione 

docenti 2016-2019. Questioni operative”; 

Visto il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative 

di formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, in particolare nel suo allegato1, al paragrafo 3.3 

“Gli standard di costo”, rinvia; 

Vista la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3 prot. 100586 del 15/01/1996 - Legge 8 agosto 1995 n.335, recante: 

"Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare” Criteri per la determinazione della base 



 
 

3 

 

imponibile e individuazione delle aliquote da applicare, nonché modalità di versamento dei contributi all' 

I.N.P.D.A.P. e documenti di supporto”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione per titoli comparativi, attraverso Avviso per la selezione e il 

reclutamento di n.1 docente interno a questo Istituto, per la titolarità e lo svolgimento delle mansioni e delle 

attività previste per l’incarico di “Animatore digitale” e, in particolare, per la realizzazione del progetto n. 

M4C1I2.1-2022-941-P4414 legato alle Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1, Avviso pubblico M4C1I2.1-2022-941- del PNRR, per 

l’a.s. 2022/2023 e 2023/2024; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di prevedere per lo svolgimento dell’incarico un impegno orario di n. 40 ore negli aa.ss. 2022/2023 e 

2023/2024, da svolgersi in modalità blended combinando esperienze di apprendimento in presenza e a 

distanza;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/90; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale in oggetto; 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Francescalaura Casillo 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e smi) 

 

 

 


		2023-04-26T12:09:59+0200




